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TARIFLASH VA REZERVLASHNING ILMIY-
AMALIY MODELI (OʻZBEKISTON SHAROITIGA 
MOSLASHTIRILGAN)

Maxmudov Komoliddin Rozmetovich
Toshkent Kimyo xalqaro universiteti Samarqand filiali
mustaqil izlanuvchi
Email: mahmudovkomoliddin47@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada Oʻzbekiston sugʻurta bozori sharoitida tariflash (premiyani hisoblash) va rezervlash 
(sugʻurta majburiyatlarini qoplash zaxiralari)ni uygʻunlashtiruvchi ilmiy-amaliy model asoslanadi. Taklif etilayotgan 
yondashuv riskka asoslangan narxlash, aktuar hisob-kitoblar, portfel risklarini segmentatsiya qilish, inflyatsiya va qayta 
sugʻurtalash omillarini bir tizimga keltirib, tarif stavkalarini dalillarga tayangan holda kalibrovka qilish hamda rezervlar 
yetarliligini stoxastik baholashga qaratilgan. Model doirasida stress-ssenariylar orqali toʻlov qobiliyatini tekshirish, KPI 
ko‘rsatkichlari (loss ratio, combined ratio, reserve adequacy va h.k.) bilan nazorat qilish taklif etiladi. Natijada sugʻurta 
tashkilotlarida narx belgilash shaffofligi, zaxiralar sifati va risk-menejment qarorlarining asoslanganligi oshadi.

Kalit soʻzlar: tariflash, rezervlash, aktuar hisob, sugʻurta zaxiralari, riskka asoslangan yondashuv, portfel risklari, qayta 
sugʻurtalash, toʻlov qobiliyati, stress-test.

Abstract. This paper substantiates a scientific and applied model that integrates insurance pricing (tariff setting) and 
reserving tailored to Uzbekistan’s market context. The model combines risk-based pricing, actuarial calculations, portfolio 
segmentation, inflation and reinsurance factors, and evidence-based tariff calibration under local data and regulatory 
constraints. Reserve adequacy is assessed using stochastic methods and solvency stress scenarios, monitored via key 
performance indicators (loss ratio, combined ratio, reserve adequacy, etc.). The proposed framework aims to improve 
pricing transparency, reserve quality, and the soundness of risk-management decisions, strengthening insurers’ financial 
resilience and policyholder confidence.

Key words: insurance pricing, reserving, actuarial modeling, technical reserves, risk-based approach, reinsurance, 
solvency, stress testing.

Аннотация. В статье обоснована научно-практическая модель, интегрирующая тарифообразование и 
резервирование в условиях страхового рынка Узбекистана. Предлагаемый подход сочетает риск-ориентированное 
ценообразование, актуарные расчёты, сегментацию портфельных рисков, учёт инфляции и перестрахования, 
а также процедуры калибровки тарифов на основе доступной статистики и нормативных требований. 
Оценка достаточности резервов дополняется стохастическими методами и стресс-сценариями проверки 
платежеспособности с использованием KPI (loss ratio, combined ratio, reserve adequacy и др.). Практическая 
ценность модели проявляется в повышении прозрачности ценообразования, качества резервов и обоснованности 
управленческих решений по рискам. 

Ключевые слова: тарифообразование, резервирование, актуарные расчёты, технические резервы, риск-
ориентированный подход, перестрахование, платежеспособность, стресс-тестирование.

K I R I S H
Zamonaviy moliyaviy arxitekturada sugʻurta tizimi xavf-xatarlarni “qoplash” institutigina emas, balki 

iqtisodiyotning investitsiyaviy salohiyatini oshiruvchi strategik resursga aylanmoqda. Oʻzbekistonda sugʻurta 
bozorini isloh qilish, raqamlashtirish va xalqaro hisobot standartlariga yaqinlashish jarayonlarida tariflash 
hamda texnik zaxiralarni shakllantirishning ilmiy asoslangan modellarini ishlab chiqish dolzarb vazifa sifatida 
namoyon boʻladi. Chunki tarif notoʻgʻri baholansa, u avvalo ubыtochnost (loss ratio) orqali, keyin esa rezerv 
yetishmovchiligi (reserve deficiency) orqali tizimli riskka aylanadi; bu esa toʻlov qobiliyati va bozor ishonchini 
zaiflashtiradi.
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Mavzu dolzarbligi quyidagi omillar bilan izohlanadi:
1.	 Risklar tabiatining murakkablashuvi (tabiiy ofatlar, inflyatsiya, kiber-xavflar) sharoitida tarif va rezervning 

bir-biridan uzilgan qarorlar sifatida qabul qilinishi samara bermaydi;
2.	 Xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga, ayniqsa IFRS 17 mantigʻiga yaqinlashish rezerv bahosida 

“nomuayyanlik uchun tuzatish”ni ochiq koʻrsatishni talab qiladi;
3.	 Sugʻurta zaxiralari hajmining oʻsishi ularni boshqarish va joylashtirishda (ALM, likvidlik, risk–daromad) 

integral yondashuvni taqozo etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Sugʻurta faoliyatida tariflash va rezervlash jarayonlari oʻzaro uzviy bogʻliq boʻlib, ularni alohida emas, yagona 

risk-boshqaruv tizimi doirasida koʻrib chiqish zarurligi ilmiy adabiyotlarda keng asoslab berilgan. Klassik aktuar 
maktab vakillaridan biri Hans Bühlmann risklarni kollektiv modellashtirish konsepsiyasini ishlab chiqqan boʻlib, 
u tarif stavkalarini aniqlashda individual zarar tajribasini umumiy portfel ko‘rsatkichlari bilan uyg‘unlashtirish 
zarurligini ko‘rsatadi. Bühlmann modeli sugʻurta mukofotlarini hisoblashda statistik barqarorlik va adolat 
tamoyillarini taʼminlashga qaratilgan bo‘lib, keyinchalik rezervlash yondashuvlari bilan integratsiyalashgan 
holda qoʻllanila boshladi.

Thomas Mack 1993-yilda zanjirli nisbat (chain-ladder) usulining stoxastik asoslarini ishlab chiqib, 
rezervlashda noaniqlik darajasini baholash imkonini kengaytirdi. Uning modeli deterministik hisob-kitoblardan 
farqli ravishda, rezervlar uchun ishonch oraliqlarini aniqlashga imkon beradi. Bu yondashuv sugʻurta 
kompaniyalari moliyaviy barqarorligini baholashda muhim ahamiyat kasb etdi. Keyinchalik Peter England va 
Richard Verrall 2002-yilda rezervlashning zamonaviy aktuar usullarini umumlashtirib, Bayesian va stoxastik 
modellarni amaliyotga tatbiq etish mexanizmlarini taklif etdilar.

Tariflash va rezervlashning yagona kapital modeli doirasida ko‘rib chiqilishi Solvency II konsepsiyasi bilan 
yanada mustahkamlandi. Paul Embrechts, Claudia Klüppelberg va Thomas Mikosch ogʻir quyruqli taqsimotlar 
va ekstremal risklar nazariyasini rivojlantirib, sugʻurta portfellarida katta zarar ehtimolini hisobga olish zarurligini 
ilmiy asoslab berdilar. Ularning ishlari kapital yetarliligi va texnik rezervlarning adekvatligini baholashda muhim 
nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Arthur Charpentier sugʻurta risklarini modellashtirishda regressiya va zamonaviy statistik metodlardan 
foydalanish orqali tarif siyosatini dinamik boshqarish imkoniyatlarini ko‘rsatgan. Uning tadqiqotlarida tariflash 
va rezervlash jarayonlari yagona maʼlumotlar bazasiga tayangan holda optimallashtirilishi kerakligi taʼkidlanadi. 
Shu bilan birga, David Cummins sugʻurta kompaniyalarida kapital tuzilmasi, risk va rentabellik o‘rtasidagi 
bogʻliqlikni o‘rganib, tariflash xatolari uzoq muddatli rezerv yetishmovchiligiga olib kelishini empirik jihatdan 
asoslagan.

Oʻzbekiston sharoitida sugʻurta bozori rivojlanish bosqichida ekanligi sababli, tariflash va rezervlashning 
xalqaro tajribasini mahalliy statistik maʼlumotlar bilan moslashtirish dolzarb masaladir. Bozor hajmining nisbatan 
kichikligi, zararlar statistikasi bazasining cheklanganligi va qayta sugʻurtalash mexanizmlarining rivojlanish 
darajasi aktuar modellashtirishni ehtiyotkorlik bilan amalga oshirishni talab qiladi. Shu nuqtayi nazardan, 
xalqaro aktuar yondashuvlarini milliy sugʻurta tizimining institutsional xususiyatlari bilan uygʻunlashtirish ilmiy-
amaliy model ishlab chiqishning asosiy yoʻnalishi hisoblanadi.

Yuqoridagi ilmiy manbalar tariflash va rezervlashni alohida funksional jarayonlar sifatida emas, balki yagona 
risk, kapital va solventlik boshqaruvi tizimining tarkibiy qismlari sifatida ko‘rib chiqish zarurligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada kuzatish, maʼlumotlarni yigʻish va umumlashtirish, qiyosiy tahlil, tizimlashtirish va ekspert 

yondashuvidan foydalanildi. Shuningdek, sugʻurta faoliyatiga oid mahalliy amaliyot, xalqaro aktuar usullar 
(frequency–severity, credibility, Chain Ladder), stress-test va KPI-nazorat mantigʻi bir butun metodik karkasga 
keltirildi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Sugʻurta kompaniyasida tariflash (premium setting) va rezervlash (technical provisions) jarayonlarini 

alohida-alohida optimallashtirish qisqa muddatli moliyaviy koʻrsatkichlarni yaxshilagandek taassurot qoldirishi 
mumkin. Biroq bunday yondashuv oʻrta va uzoq muddatda solventlik, pul oqimlarining barqarorligi hamda 
portfel sifati uchun sezilarli xavf tugʻdiradi. Chunki tarif ham, rezerv ham aslida bir xil iqtisodiy mohiyatga ega 
boʻlgan obyektni — kelajakdagi daʼvolar va toʻlov majburiyatlarini — turli vaqt kesimlarida baholaydi. Ularning 
metodologik va axborot jihatdan uzviy bogʻlanmaganligi moliyaviy natijalarni vaqtincha “silliqlashi” mumkin, 
ammo riskning real hajmi va taqsimotini yashirib qoʻyadi.
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Agar tarif stavkasi kutilgan zarar miqdorini va uning oʻzgaruvchanligini toʻliq aks ettirmasa, portfel ichida 
kechiktirilgan moliyaviy nomutanosiblik shakllanadi. Dastlab past tarif hisobiga sotuv hajmi oshishi va loss 
ratio darajasi vaqtincha nazorat ostidagidek koʻrinishi mumkin. Ammo zararlar oqimi real statistik tendensiyaga 
muvofiq shakllana boshlagach, IBNR va IBNER kabi rezerv komponentlari keskin oshadi. Natijada kompaniya 
“catch-up reserving” amaliyotiga majbur boʻladi, yaʼni avval yetarli darajada shakllantirilmagan rezervlarni 
tezkor ravishda toʻldirishga kirishadi. Bu jarayon kapital yetarliligiga bosim oʻtkazadi, moliyaviy natijani bir davr 
ichida keskin pasaytiradi va investorlar hamda regulyator nuqtayi nazaridan ishonchlilikka putur yetkazadi. 
Qisqa muddatli daromad illuziyasi oʻrnini kutilmagan zararlar va likvidlik bosimi egallaydi.

Boshqa tomondan, rezervlarni ilmiy-aktuar asoslanmagan holda ortiqcha konservativ shakllantirish ham 
muvozanatli yechim emas. Bunday yondashuv tashqi kuzatuvchiga ehtiyotkorlik belgisi sifatida koʻrinishi 
mumkin, ammo u tarif tarkibiga ortiqcha xavf marjasini qoʻshishga majbur etadi. Natijada narx raqobatbardoshligi 
pasayadi, yuqori sifatli risklar boshqa kompaniyalarga oʻtib ketadi va portfel tarkibida salbiy tanlov kuchayadi. 
Portfel sifati yomonlashgani sari zarar darajasi oshadi, bu esa yana qoʻshimcha rezerv talabini yuzaga keltiradi. 
Shunday qilib, rezervni sunʼiy oshirish uzoq muddatda oʻzi oldini olmoqchi boʻlgan riskni yanada kuchaytiruvchi 
paradoksal siklni shakllantiradi.

Mazkur nomutanosiblik koʻpincha institutsional omillar bilan bogʻliq boʻladi. Maʼlumotlar infratuzilmasining 
parchalanganligi, daʼvo maʼlumotlari, sugʻurta qamrovi (exposure), segmentatsiya va qayta sugʻurta shartlarining 
yagona analitik bazaga integratsiya qilinmaganligi riskni kompleks baholashni qiyinlashtiradi. Boshqaruv 
koʻrsatkichlarining notoʻgʻri konfiguratsiyasi, yaʼni premiyalar oʻsishiga haddan tashqari urgʻu berilishi va risk-
adjusted samaradorlik indikatorlarining yetishmasligi ham qisqa muddatli maqsadlarni ustuvor qiladi. Aktuar 
funksiyaning strategik qaror qabul qilish jarayonida mustaqil va markaziy rol oʻynamasligi esa tarif va rezerv 
siyosati oʻrtasidagi uzviylikni zaiflashtiradi.

Oʻzbekiston sharoitida sugʻurta bozorining institutsional rivojlanish bosqichi va kapitallashuv darajasini 
inobatga olgan holda tariflash hamda rezervlashni yagona integral risk-arxitektura sifatida qurish alohida 
ahamiyat kasb etadi. Bunday yondashuv maʼlumotlar siyosatini standartlashtirish, risk-metrikalarni bir 
xillashtirish va tarif qarorlarini rezerv yetarliligi bilan muntazam ravishda qayta tekshirib borish imkonini beradi. 
Stress-ssenariylar, sezgirlik tahlillari va dalillarga asoslangan KPI tizimi orqali boshqaruv qarorlarining sifatini 
oshirish mumkin boʻladi.

Amaliy nuqtayi nazardan riskka asoslangan tariflashni bosqichma-bosqich joriy etish, rezerv baholashda 
nomuayyanlik intervalini ochiq ko‘rsatish, aktuar kompetensiyalarni va IT-infratuzilmani kuchaytirish hamda 
shaffof hisobot va mustaqil aktuar audit mexanizmlarini institutsional darajada mustahkamlash sugʻurta 
tashkilotlarining toʻlov qobiliyati va bozor ishonchini taʼminlashda muhim omil hisoblanadi. Tarif va rezerv 
oʻrtasidagi metodologik uygʻunlik qisqa muddatli natijalarni emas, balki barqaror va kapital bilan taʼminlangan 
oʻsishni taʼminlaydigan strategik ustunlikni shakllantiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, sugʻurta kompaniyalarida tariflash va texnik rezervlarni shakllantirish 

jarayonlarini alohida funksional bloklar sifatida boshqarish moliyaviy barqarorlik nuqtayi nazaridan yetarli emas. 
Ular yagona iqtisodiy mazmunga ega boʻlgan kelajakdagi zarar va majburiyatlarni turli vaqt kesimida baholovchi 
oʻzaro bogʻliq mexanizmlar hisoblanadi. Shuning uchun ushbu jarayonlar o‘rtasidagi metodologik uzilish qisqa 
muddatli moliyaviy natijalarni “yaxshilash” bilan birga, o‘rta va uzoq muddatda rezerv yetishmovchiligi, kapital 
bosimi va solventlik risklarini kuchaytirishi mumkin.

Ilmiy adabiyotlar hamda xalqaro aktuar amaliyoti tarif va rezervni yagona risk-boshqaruv arxitekturasi 
doirasida ko‘rib chiqish zarurligini tasdiqlaydi. Stoxastik rezervlash usullari, credibility yondashuvi, frequency–
severity modellari va stress-test mexanizmlarining integratsiyalashuvi sugʻurta portfeli bo‘yicha riskning real 
hajmini aniqroq baholash imkonini beradi. Shu bilan birga, IFRS 17 mantig‘i asosida nomuayyanlik uchun 
tuzatishlarni ochiq ko‘rsatish va kapital yetarliligini riskka mos ravishda boshqarish tizim barqarorligini 
mustahkamlaydi.

Oʻzbekiston sugʻurta bozori sharoitida tariflash va rezervlashni integral model asosida uygʻunlashtirish 
institutsional rivojlanishning muhim bosqichi hisoblanadi. Maʼlumotlar infratuzilmasini markazlashtirish, aktuar 
kompetensiyalarni kuchaytirish, risk-adjusted ko‘rsatkichlarni boshqaruv tizimiga joriy etish hamda mustaqil 
aktuar audit mexanizmlarini mustahkamlash orqali sugʻurta tashkilotlari toʻlov qobiliyatini barqaror taʼminlash 
mumkin.

Umuman olganda, tarif va rezerv oʻrtasidagi strategik uygʻunlik qisqa muddatli foydani emas, balki kapital 
bilan taʼminlangan, shaffof va barqaror oʻsishni taʼminlovchi uzoq muddatli raqobat ustunligini shakllantiradi.
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